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Zrównany front 
en rzut oka na szpalt; 

ków wystarczy, aby 
t>ie sprawę, w tak donio-

PchwiH żyjemy. Gdy w 
szawie toczą sie rozmowy 

sternikami polityki za 
iicznej 

Bez odroczenia 
LONDYN. 8.1'. Korespondent 

dyplomatyczny „Daily Herald" 
donosi, i e rozmawiał wczoraj z 
Hendersonem, który powTÓdł zu
pełnie do zdrowia i wyjeżdża 28 
styozura z Londynu, aby udać 
sie do Genewy, gdzie będzie prze 

czas. A będzie tak dlatego, *e 
znaczna cześć lewicy francu
skiej przeszła w ostatnich cza
sach znamienną ewolucje. Naj-
wyrainiejszym iei przejawem 
są świeże wystąpienia wodza ra 

„ Polski i Rumunii, ma' dykałów Herriota. którv dał wy 
poprzedzić chwile zawarcia; raz nieustępliwości wobec finan 

szereg państw europej-j sowycb i terytorialnych rosz-
paktu nieagresji z Sowieta; czeń niemieckich. 

, równocześnie w Niemczech i Front opinji francuskiej w sto ?^m^yi na kootereocji roz-
^ncji odbywa sie proces, któ-jsunku do Niemiec wydaje sie bn^entowej we ulegającej odro-

możnaby "nazwać równaniem obecnie bardziej zrównany, niż cze™J^ 
ntu wewnętrznego przed kon kiedykolwiek, co daje rękojmię.' 

rencjami reparacyjną i rozhro-' że nawet w wypadku daleko po-
niową. Anglia podejmuje poli suniętej rekonstrukcji gabinetu, 

tykę sflnej reki w kraju Gandhie świat nie będzie narażony na 
go, a Słany Zjednoczone przed- żadne . eksperymenty, któreby 
siebiorą akcję pojednawcza mię:mu utrudniły żmudna drogę 
dzy Chinami a Japonia. | przez gwarancje 

Rok 1932 zaczaj sie pod zna-jstwa 1 rozbrojenie 
kjem niebywałej aktywności po'i dobrobytu. 
litycznej, 

fc leatfersoe o korrferencji rozbrojeniowej 

ci zwracało sdę do Hendersona, 
sugerując odroczenie konferen
cji. sa nieprawdziwe. 

Nikt z podBtmerrri sugestiami 
nie zwracał się. Przygotowania 
są w pełnym toku, a konferencja 
roapocznie sie ogómą dyskusją 
polityczna, która zapewne po
trwa rńemmej. raiż 3 tygodnie, 
wobec tego, iż 68 państw bierze 
w mej udział. 

Następnie konferencja utwo
rzy szereg komisyj dla prac p v 
szczególnych a sesja plenarna •)-
lectiie odroczeniu dopóki komisje 

pracach 

Minister Ghika w Warszawie 
w pierwszym dniu po przyjeździe 

Henderson odbył wczoraj roz
mowy z Drummondem i Agnidcs 
sem z sekretariartu Ligi Naro
dów. z którymi omówśł technicz
ne przygotowarna do otwarcia 
konferencji. Korespondent siwier i rńe poczynią w swych 
dza. na podstawie rozmowy z I takich postępów, że ponownie Zaleski, wiceminister Beck, mt-

do pokoju; Hendersonem, że pogłoski, jako-j zwołanie . sesji ->lenarnej okaiel rister pełnomocny Szumlakow-
I by wiełe wpływowych osobistoś-' się celowe. (PAT). I ski. szet i zastępca szefa proto-

Minister spraw zagranicznych 
Rumunji ks. Ghica, zgodnie z za
powiedzią, przybył wczoraj do 
Warszawy o godzinie 9 i pół ra
no. Towarzyszył mu od Buka
resztu poseł polski ' p. Szembek 
i od granicy poseł rumuński w 
Warszawie p. BilciuTescu z 
przedstawicielami M.S.Z. 

Oficjalne powitanie gościa na
stąpiło na dworcu Głównym w 
Warszawie o g. 10 rano, kiedy 
przed pokoje recepcyjne podsta
wiono wagon salonowy, którym 
min. Ghica odbywa! podróż od 
granicy. 

W powitaniu wziął udział min. 
bezoieczeń-

niema prawie pań
stwa, któreby nie znajdowało 
się w stanie najwyższego napię
cia w~ rozwiązywaniu najdonio*-. 

. ślejszych problemów swego by
tu. Europa kształtuje swój sto
sunek do'komunistycznej Rosji 1 
superkąprtalisrycznej Ameryki 
obserwując przytem bacznie nie 
bezpieczną narośl nacjonalizmu 
w Niemczech. Ameryka wkra
cza czynnie na tereny Azji, gdzie 

. równocześnie występuje coraz 
wyraźniej zjawisko kurczenia 
się wpływów Anc!ji. Nacjona
lizm. komunizm, militaryzm i kal 
pi:a!izm — oto czterv zagadnie-j 
Jiia. h/zemienne głęboka treścią] 
jSTołeczną, które wchodzą w najj 
b iższych dniach na stół obradj 
świata. Słyszymy niemal rytm 
historn. mijającej pośtresesnymi 
nurtem przeciętność dnia co
dziennego. 

Większość tvch zdarzeń, któ
re wymieniliśmy pobieżnie, jest 
szczytowem wzniesieniem fali. 
która oddawna płvnie przez 
świat. _i Wypadkiem. który był; 
poniekąd niespodzianką, wywo-* 
łaną niety!e :cg;ką rzeczy, i!e 
przypadkiem, jest' zapowiedź 
umiany gabinetu we Francji.; 
A^e fakt że premier Laval tak; 

skwapliwie skorzystał ze śmier-| 
ci ministra wojny Maginota, aby 

^mienić skład osobowy swego 
Tządu. świadczy jednak, i e cbo-

'. dzi tu o coś więcej, niż o źapeł-
» snieme yJakansa. A któż wątpi. 

*te kaica metamorfoza rządu 
francuskiego ma znaczenie do
niosłe. przekraczające granice 
•republiki francuskiej i w znacz
nym sropniu decydujące o roz
woju dziejów Europy. 

• Wiadomości.' nadchodzące z 
Paryża o zamiarach Lavala są 
jeszcze niedokładne. " a nawet 
sprzeczne. Gdy jedni sądzą, że 
Lava!, który w ciągu krótkiego 

.okresu czasu wysunął się na 
czoło francuskich mężów staniu. 
zabiega' nadal o współpracę 
Brianda. jako istotnego twórcy 
okładu stosunków europejskich, 
drudzy widzą w obecnem prze
sileniu intrygę polityczna dla o-
stateczuego usunięcia niedoszłe
go prezydenta Francji od steru 
rządów. Nie brak informacji, 
i e Laval zamierza ^rozszerzyć 
parlamentarną bazę swego gabi
netu oa lewo. abv na czas kon-
ferencyj szwajcarskich spotęgo-
^ » ć jego charakter pojednaw
czy i pokojowy. 

Mimo tak szerokiego progra
mu rekonstrukcji gabinetu fran-

jcnskiego. znaczenie tei metamor 
fezy będzie jednak napewno 

M n **t*T s*»rou> Tfćrrtnictnych Rumuni* **> Warszaw e 

Wa-sza*":e Bilciarescu, minister Ghika. rister Zaleski, poseł polski w Bu kareszcie Szembek. dyr. protokułu Romer. 
poseł rumuński 

O przedłużenie prezydentury Hindenburga 
Rokowania rządu Rzeszy Niemieckiej z Hitlerem 

BERLIN, 8. L — TeŁ wł. — 
Sensacja polityczną dnia iest kon 
ferencja kanclerza Briinlnga I ml 
nlstra Reichswehry oraz spraw 
wewnętrznych Rzeszy Groene-
ra z Adolfem Hitlerem. Hitler 

rzecz sprawy niemieckiej. 
O tern, że Btriin główne swo

je obawy łączy nietyle z oczeki
waną decyzji, w sprawie odszko 
oowań. ale z rozstrzygnięciem 
zagadnienia rozbrojeniowego, — 

przybył do Berlina wczoraj na >est powszechnie wiadomo. Tak 

/ mniejsze, niż to bywało dotych 

telegraficzna prośbę Groenera. 
Z wydanego w południe konra-

mkatu półoficjalnego wynlłła. że 
przedmiotem rokowań z przy
wódca narodowych socjalistów 
Jes- sprawa kończącego się w 
maju czasokresu urzędowania 
Hindenburga. 

Bruning i Groener doszli do; 
przeświadczenia, że w obhczu 
nadchodzących wiefcieb rozstrzy 
gnieć w kwesrji odszkodowań i roz 
DT ojcu i a NKITICY nic rTłosrs Ł^£T\'~ 
gnouać z aturu, jaki posiadają w 
osobie Htaćeriborga. Echa nowo
rocznych przemówień prezyden- | 
ta Rzeszy (w przemówieniu do 
korpusu dyplomatycznego Hm-
denłwrg domagał się nowego 
zwycięstwa __ pod Tannenber 
giem. Przyp. Red.) umocnił. 
rząd berliński w przekonaniu, że 
Hmdenburg może w opinji świa
ta czynnie interweniować na 

- ; • • 

samo publiczną tajemnica jest 
że źródłem tych obaw są ..pol
skie warunki" rozbrojenia. Ga
binet berliński zdaje sobie spra
wę z tego. że konferencja genew 
ska daje Polsce możność wysu
nięcia sprawy stabilizacji jej gra 
nic. przedewszv«tk:em eran:c 

kwestionowanych przez Niem
cy. 

Pierwszym krokiem do otwo
rzenia tego frontu anty-reparacyj 
nego i zwróconego przeciw pol
skiej tezie rozbrojeniowej, ma 
być przedłużenie urzędowania 
Hindenburga, jeszcze przed Lo
zanną, za aprobatą wszystkich 
stronnictw od socjal - demokra
tów do narodowych socjalistów 
włącznie. 

Akt ten miałby nastąpić nie w 
drodze przyśpieszonego rozpi
sania wyborów, lecz w drodze 

O s f o f n e s ł o i i o o s k a r ż o n y c h 
(Do sprawozdani a na str. 2-ej) 

w ZatMzrt Bbaptaze* 
Ogłoszony w e wczorajszym I tul Państwowego Zakładu Ubez 

- «-m-v <'a-1 pieczeń pracowników umysło
wych, pociągnie, jak słychać, 
pewne zmiany osobiste w wła
dzach tej instytucji. 

W komisji zarządzającej dele
gatami związków pracodawców 
będą zapewne pp. Jastrzębow
ski z Lewiatana i Kozłowski ze 
Stowarzyszenia kupców, zaś w 
komisji rentowej — adw. Ger-
licz. 

Osoba przyszłego - dyrektora 
ZUPU nie jest jeszcze ustalona. 
•^Co"do delegatów rządu, będą 

i Dimi: w komisji zarządzającej 
| ,p . Nafconieczflikoff, w komisji 
1 rentowej p. Pierzchalskl i w ko-
I misji rewizyjnej p. M. KJott, 

główny inspektor pracy. W myśl 
statutu delegaci rządtfsą zara-

i zem przewodniczącymi komisyj. 

parlamentarnej poprzez zmianę 
konstytucji. 

Ponieważ socjal - demokraci 
opowiedzieli się już za takiem 
rozwiązaniem sprawy, wszyst
ko zależy od stanowiska hitlerow 
ców. przy których pomocy ma 
być osiągnięta potrzebna więk
szość dwóch trzecich Reichsta
gu. 

Z zachowania się Hitlera w 
ostatnich czasach, zwłaszcza z 

I faktu wystosowania przezeń do 
! Hindenburga noworocznego te
legramu hołdowniczego, wniosku 
je się tutaj z absolutną pewno
ścią. że porozumienie z przywód 
cą narodowych socjalistów bę
dzie osiągnięte, oraz. że zrezy
gnowanie z wyboru prezydenta 
odciąży silnie sytuację wewnętrz 
no-nolitvczną (My). 

BERLIN. 8.1. Kanclerz Rzeszy dr. 
Bruning przyjął .dziś wieczorem 
przywódców • socjaldemokratów 
Weisa i Breidscheida. 

Tematem konferencji, która trwa 
ta czas dłuższy, była sprawa prze
dłużenia kadencji prezydenta Rze
szy. marszałka Hindenburga. Obaj 
przedstawiciele socjaldemokratów 
uzależnili ostateczna decyzje od sta 
nowiska zarządu partji. (ATE). 

kołu, wyżsi urżędniicy M. S. Z., 
przedstawiciele Izby handlowej 
polsko - rumuńskiej^&orozumie-
nia prasowego polsko - rumuń
skiego, oraz członkowie poseK 
stwa rumuńskiego w Warszav 
wie. 

Z udekorowanego flagami na-
rodowemi dworca minister Ghi
ca odwieziony został przez min. 
Zaleskiego do hotelu Europej
skiego, gdzie zarezerwowano 
dla niego apartament nai 1 pię
trze. 

Wkrótce po przyjeździe gość 
złożył wizyty min. Zaleskiemu 
oraz premierowi Prystorowi, po
czerń przybył wraz ze swem o-
toczeniem na pi. Marszałka Pił-r 
sudskiego, celem złożenia wień
ca na grobie Nieznanego Żołnie
rza. 

Tu oddała mu honory kom
pania 30 p p . ze sztandarem i or
kiestrą, która wykonała hymny 
narodowe Rumunji i Polski. • 

O godzinie 1-ej minister Ghica 
udał się na Zamek, gdzie po au-
djerrcji podejmowany był przez -
Prezydenta Rzeczypospolitej 
śniadaniem. 

Po śniadaniu odbyła sie-'kon
ferencja obu ministrów spraw 
zagranicznych,, poczem o g.-.8 . 
min. Zaleski wydkł na cześć go
ścia obiad w swoich apartamen
tach reprezentacyjnych. 

Po obiedzie odbył się raut, 
który zgromadził kilkaset osób 
przedstawicieli rządu, dyploma- ' 

leji, wojskowości, instytucyj spo-
I łecznych, prasy i świata literac-
Pko-artystycznego. 

Przyjęcie w gościnnych salo
nach przeciągnęło się do póź-

ina. 
Program dnia dzisiejszego 

przewiduje konferencję prasową " 
o g. 12-ej w poł., śniadanie w am 
nasadzie francuskiej, wizytę u 
Marszałka Piłsudskiego, a wie
czorem obiad i raut w 'rezyćien- • 
cji posła Bilciurescu przy" Al. 
Róż. 

Wyjazd mm. Ghiki z Warsza- " 
w y nastąpi w niedzielę o g. 3-ej 
popoł. • 

Zniesienie 4 powiatów 
« województttoth 

robelfklem I lorowskrem 
Rada ministrów na posiedze

niu, które się odbyło onegdaj, 
powzięła m. in. uchwałę o znie
sieniu szeregu powiatów. M. itr. 
zniesione zostały powiaty kon
stantynowski w 'województwie 
lubelskiem i słupecki w woje-. 
wództwie łódzkiem. Tereny p o 
wiatu konstantynowskiego zosta 
ły włączone do powiatów-sie
dleckiego i bialskiego, powiat słtt 
pecki zaś do powiatu konińskie
go. 

Na terenie woj. lwowskiego* 
postanowiono znieść powiaty 
strzyżowski, a teren tego powia 
tu rozdzielić pomiędzy powiaty 
rzeszowski i krośnieński —• oraz . 
powiat starosa/mborski, którego 
tereny będą znów częściowo 
włączone do powiatu Sambor
skiego, częśoiowo zaś do powia
tu turczańskiego. 

Zamach koreańczyka na mikada 
Bomba «nbi<Wa za powozem, sprawce aresztowano 

Posłowie Witoj i Ciokosz w chw iii wygłaszania ostatniego t1"~ 

Zmiana procedury karne) 
aa posredzeiHi Sejan wa wtorek 

Jak wiadomo, we wtorek dn. 
12 stycznia o godz. 4 odbędzie 
się- plenarne posiedzenie Sejmu. 

Porządek dzienny tego nosie-: 
dzenia zawiera tytko dwa punk
ty. a mianowrcie sprawozdanie 

wych rządowych projektów u-
staw, miedzy innemi o nieuisz-
czonym długu obligacyjnym to
warzystwa kolei fabryczno-łódz 
kieji kilka ustaw ratyfikacyj
nych konwencyj międzynarodO' 

komisji prawniczej o rządowym wych, projekt ustawy o rejestro 
projekcie ustawy, zmieniającej wym zastawie drzewnym oraz 
kodeks postępowania karnego i j projekt ustawy o sprzedaży i za-
wnioski poselskie w tej sprawie,[mianie niektórych nieruchomości 
dalei oterwszc czytanie kilku no i oanstwowycb. 

TOKJO. 8.1. Na cesarza Japo
nii dokonano zamachu bombowe 
go; mianowicie jakiś osobnik rzu 
cił bombę w kierunku powozu. 
w którym cesarz powracał z 
przeglądu wojskowego. 

Bomba wybuchła w pobliża 
powozu,.który jechał za powo
zem cesarza. Ofiar w ludziach 
nie było. 

Sprawca zamacha koreadczyk 
Rlhosho zosta! natychmiast a-

resztowany. Odnaleziono przy 

PRZESUNIE f i jaPONJI 
po S tfoadafiife rządów 

p. Iriukal 
TOKIO, 8.1. Premier Inukai 

po 3 tygodniach rządów złożył 
dymłsje gafbmetu. (PAT). 



. 

J £ * \ ^-*i*ł$1f', 

9- słycrma. 1932 rolni-

Draga s^a^oślaiinkh słów w proceste Centrole 
Mowy oskarżonych Pt-agiera, Ciołkosza, Mastka, Bagińskiego I Witosa 

Nte iie»a»"«ć poetyczna, ldetcrwalni Krakowie. złożyłem swe oświadczenie 
naan •"* walce z Marszałkiem PBswt- | i widziałem, te panowie prckurworo-Wczoraj w procesie przywód

c ó w Centrolewu dokończył a s t a * " - ^ ^ _ Trjkt^nas nkTueiefcal nrzed od- wie byli mezadoWoJeru. ie moja rola 
UK s łowo prof. Adam Pragter. J powiedziafciosaa. Stawiliśmy sie wszy j byli wówczas tak skromna. Tak. po- u 

J e « c e o' a t O OSkarteaia } * » P*"d sadem. Nie-o wlaAe. nie, trafiłem wkroczyć, przeszkodź:.: dalsze- , ^ 6 dowiaduje się sala. że so-
' " " " * i o teki nawet aie o mandaty nam idzie] mu rozlewowi krwi i irstem z teto 

— Mówiłem o tej osoWiwei konkret- T. _ • _ _ « - I — . | ctumnr. 
ootó prokuratorów — oświadcza on— I U B I W i ^ _ 1 Nastewwe osk Mastek wywodź*, ie 
nv^.Kf ze :e sama kookreaoM zasto-| w dafczym ciaro dłuższe wywody] Kraków wybrano iako miejsce korgre-
inja i do kwestn »ijir oskarżonych. p ^ ^ : ^ , oskarżony atakowi oa Mus-'su <Uateio. ii dawał rwarancje. i e Kałdy z nas. choć soldaryzne się z , s o j i , ś e m o 
pozosalłmi towarzyszami z lawy o- _»(-„. zapominajmy — wola — ze 
skariosrcłi. winien dowiedzieć sie ięd ] ̂  piersiach teto r*usdiafe«o zawisła 
Bak. co wiloczylo i o w ramy tej soh-, ^ ^ „„„ nfjesjacami oznaka Stahł-

*" betnm I jedoemi kolejarzowi Mastko Co D I K w te ramy wtło
czyło? Pomiie te bzdurę, jaka )es; 
zarznceaie mi. ii m alem mówić o 
skradzeara nrzez rząd 500 miijcoow. 
Prafcaralorowie san*. Ca. doi6d do
brego smak*, pomiatać im punkt w 
« * n M nowie. Wsoom.it tylko o bez 

napaść. ze s t rcy pro-

wi rc*i sie 

wszystko odbędzie sie tam w spokoju. 
— Żaden świadek osobiście nie sły

szał moich przemówień. — mówi Ma
stek — ebcażaiace zeznania składaa 
Cedynie konf'd;fvci. którzy czynią to. 

cieiki zarzut ie przysłał by utrzymać swól kawałek chleba. 

Przewodniczący: Prcwze 

ministrowi Grandiema -bukiet z prośba 
o złożenie oa nobie Matieottiego. Aie 
kiedy Mossotin: miał przybyć z wizy-
ra do Anrti. to koiearze' brytyjscy 
c^w-iadczyfi. i e zadem z nieb nie po-
prowadji poc-az.ii. ktorym będzie ie-

. 'chał nwralcy sprawca śmierć: Mat-
P"^"**-(ieortiepo. ' I nikt im z tezo tytułu me'stek do dnia 9 

robi zarzutów. Tu -oskarża sie jednezo Po chw 
oukie-

łak móWfc to sa »yrazy <*ra*J 
P. Prajcfcr: Me snąłem ok ego za- frednefO kołejarza o wręczenie 

•mara. prajme IrttO. by *,* oo^i^o' « G.-ar>d emu. 
M — stami _prmV*»skiez<x (Adw. Pra. _ P o , : s k^ vieimoiów ^ j „ , ^ j j , 
£er jest wotesortn skarboweto na 
Yfd-ri WszecMcr). Zarzuca n s.e ojezyzr.a — woła następnie osk. Cioł-

kosz i kończy » spomni.-rrem Okrzei. 
Daie; cytuje- sława dowódcy zwardj-

I na pota ood Wa:erioo: Gwardja u-
! miera. a*e sie nie poddaje i ie me um
rze wieSta idea sociałisiyczna. która 

; ma wieie do spel-»"en!a w Połsce 
TilMisyn fłtscm 

j , Po krótkiej przerwie zabrał głos 
oskarżony Mastek. 

Mówi głosem natężonym do naj
większej siły. a że glos ten jest tu
balny, przeto huczy aż drżą. szyby. 
Osk. Masiek uprzedza, że nie bę
dzie zabierał sądowi wiele czasu. 

. — Jakkolwiek chemirbytn zrobił pa
nom oskarżycielom oreztmt noworocz
ny — mówi — ne mote przyznać sie 
do winy. >ce znalazłem amelme w 

. zebranym przeciw ma* materiale po 
• rema danych. 

— Miedzy ima o panami ostart ioe •edoporzczaiae temary. Skąd ' i^i _ „ 6 ^ ,& M J J , ^ _ $ a r 6 i n t . 
^ " Ó B ^ p J ? ak^°, twlj**;1- . . * ce kolosalae. Par.o»ie sa wykjnał-
. P r t C Raaze połzłosem: Coce nu.-c;c e aj. u Z3i »ykszłalcenta nie nosia-

•°*" r JI[* , r e - __ i dam. mam tylko S T O I szkole iycio-
— Drfcrze. r̂ /rmne ten temat. Prze-, wt zdobyć » daru 30 lat pracy w 

*.wktmm toczy us walka? Oikarie-j żwuzkack 

aie przywdziałem munduru". 
Bagiński twierdzi, że jest to tern 

większa legitymacja do mówienia 
o sprawach armji. Z dalszych wy

miąłem "powiedzieć w Rozwadowie 
<is fcoiaarza Bwdaia. ie test oa ban
dyta, Nie bytem niedy w Rozwado
wie. aresrta. czyi kcteiatz iest wla-
aaa. Aakieta. rozesłana Przez sedzie-

aie mocia nic przeciw 
Ciekawy 'byłem, co cie-

i powie prokarator. Prołnrator 
łdre jednak i zaczął ooero-

wać rymbotżmL tworzą; anatomie 
śyaaMóczaa. o ramiceacn. móziu 
serca, które » czeid ciała Centrale-
w«. tworzyli noszczesóiai oskarżeni. 
N e imam wazy. gdy naw orckarator 
PTzyrdwaywat 'tanie do móecn i byl-
hyor radLcdybr przewód sadowy dał 
soi mołłołf odwzairmniewa sie. 

— Prokoratorowie - . amwi dalej 
wk. Practer — iefli bśKa pdzial w 
Uk cielkuB procesie, robią to ckyba z 
pcoaśek kteowrek. -

Prarwoda.: Przepraszam, pan sie 

/*. 

F 
/ 

«rie mówi. te przeciw Marszalkowi 
Piteadskieoia. Tak nie iest. Walka 
toczy sie me przeciw osobie.' lecz 
przeciw metodzie — oświadcza o-
slraraoay i osinie dowrić. i i JMarsca 
lek Prswdski sie zmiesir. o czem ada 
•śem mówcy, mań świadczyć cyrary 
z pracy Marszałka: '-Poprawki do hr-
stori". 

ZaJrodczeoie w y w o d ó w oskar. 
Pragtera wy-s/ołnje znowu uwagi 
ze strony przewodniczącego. 

fCMwmOvc ffdpwweiłzi 
( S o s zabiera oskarżony Cioł-, 

kosz, który-przedewszystkiem mó- ! 
wi o Jednolitości P-P.S. 

— Wzywano pas do sędziego fled-' 
czeco — mówi a. Cioftosz —. ojoban 
tlytMii i fci*e izoJow aai iedea od dra 
fhco i każdy.z aas ołwadczyl: Hie. 
anatem w mfesłac póiaiet powtóraie I 
• a m f mu saat takie pytasia. -dodając | 
mmuiii o taakach i marsza aa War-, 
szawe. I lei. padać s c £ e izoio*anr-
•al Tedea od drmrJrco. do^lmy jedna
kowe odposiedzi: Ne , To samo coł-
• r / warwwśedzieii wówczas mówJiimy -
i toraz na rozprawie. Nie morę mó
wić o Centrolewic, bn nic mam do te
go maadam. Wedy a* byfem orzed-
Oławicłełem Cemuotewa. Pan prrłp-; 
rasor pytał co połączyło te siron-*- i trzech 
drwa.tak dsameTralnie róine. N* « ' -
ka o władze je pomiizaU. bo fc żdy 
aaogl wnewidzieć. ie z chwila doaca | 
« • wfcsfey. gdr prrnzłcby do podz;a-
ki arprywow. rozpadnę s<e sz:«:zny 
Mok Ceaaroiewi. Prób, koo»otdacii 
tyok ^trnooiLiw. króra zak-oczyU jie 

IM) r. wypadła dla nas 
wskotek odprysniecJa cha 

(Wy oskarżony mó 
ksrjer ż y c i o w y c h 

Przewoda.: — Przj-wokoe pana 
porzadka i oroszę wsTaiać sie 
wsosaSwiei. 

— Odr świadkowie mówili o tej bro 

o róin cy 

Masiek do»odr.. że powiedzenia je 
zo były spaczone i przekręcone, przy
tacza cały szerez taJecJi cytat, zaprze
czając w końcu, by obelżywie odzy-
wal s:e o prezvdencse. 

— Pytano tu calv szer.s: ś* adków 
— mówi oskarżony — co robił Ma-

wrzeima 1930 r. — i 
k odpowiada: Co robiłem. 

panowte sędziowie? Nikomu innemu 
bym te^o nie pou-^edźiał. aje wam to 
powiem. Stałem na posterunku w 
związku koieiarzy. Ja o sofcie nie be-
de mówił, bo zrobił to ioż za mnie 
mój obrońca. N.e po^nekszył mnie. 
iv« wywyżsizyl. ani n;« DomnsHszyl, 
bo bym sie pomniejszyć nie dał. 

Wspomina następnie o Matieotttm i 
kończy o b*edzie i nędzy wśród robo*. 
oików i chłopów, co :cst powodem, że 
oskarżony jest w opozycji. 

. W czasie przerwy, którą zarzą
dzono przed przemówieniem oskar 
żonego Bagińskiego, w kuluarach 
mówiono wieie o tern. czego teraz 
należy się spodziewać. 

Publiczność, która, nawiasem mó 
wiąc. w ogromnej większości skła
da się z krewnych, przyjaciół, zna
jomych zarówno skarżonych, jak i 
obrońców. — spodziewała się mo
w y pełnej efekłów. Niewiele ich za
wierała mowa oskarżonego Bagiń
skiego. 

Mówił on na wstępie, że ..nieprzy 
znawanie się do winy całej l awy o-
skarźonych należy rozumieć jako 
nieprzyznawanie się do winy wal
czenia z obecnym regimetM". 

W odpowiedzi na ustęp mowy 
prokuratorskiej, dotyczący stosun
ku oskarżonego do wojskowości, 
Bagiński używa zwrotu ryzykow
nego. jeśli chodzi o elekt: 

Dwadzieścia lat pracowałem 
m\ zdobnej aa ułanach w i«23 r- w I w wojsku i dla wojska, ale nigdy 

bie, jako przedstawicielowi „Wy 
zwolenia", osk. Bagiński przypisu
je zasługę stworzenia ustawy o 
starszeństwie oficerów, w której 
typ oficera legionowego wysunął 
na czoło. 

Po koku mnych zdamiach na temat 
swych zasług wzsledem wojska osk. 
Ba«iński zapowia<ia przystąpienie do 
repliki na akt oskarżenia. Replika ta 
jednak nie ma charakteru prawniczych 
wywodów- Tezą jej iest zdanie, że po
pytało sie. gdzie są oskarżyciele, a 
rC5 e oskarżeni. 

Ok. Bag.ński ma w re^u ledwie ma. 
lą kanke z zanotowajiemi punktami 
swych wywodów i ma sie wrażenie, że 
gdy naite urywa, ciężko siadając na 
ławie. Zatnie, że skończył, bo przecież 
•o jest ..ostatnie słowo", a nawet na 
owej kartce musiało być coś więcej, co 
sie w zapale i zdenerwowarmi zagubiło. 

Ostatnie sloaa Bagińskiego wypowie 
dziane są w taiiem napięciu zmęczo
nych strun etosowych, ze trudno je do-

| kładnie zrozumieć. Dobiegają jedynie u-
j szu z<fcava: 

— Jeśli ten wyrok... masa przestanie 
| najn wierzyć... zapa.dnie mrok.- niechaj 
' z tego sadu padnie jasność..-
I Po sali prźebegaia szepty dopyty-
I wań sie. t«cn. kiórzy n'e dosłyszeli. 
I — Pan Witos ma glos — uspokaja 
i to pewne zamieszanie glos przewodni-
'- czacego. 

Już od kilku dni krążyły po kulu
arach sprzeczne pogłoski. Jedni 
mówili, że Witos wystąpi „z wiel-

| ką mową", która ma trwać cały 
( dzień, inni mówili, że sam Witos o-

świadczał, iż nie zabierze wcale gło 
su , i nie ma nic do powiedzenia. 
Lecz oto wstaje. Na pulpicie roz
kłada jakieś broszury, z teczki do
bywa kilka arkuszy zapisanych no
tatkami... Czeka aż się sala uciszy. 

Zmęczonym głosem 
Witos zaczyna głosem zmęczo

nym. Jest to wyraźny kontrast w 
stosunku do głośnego patosu, jaki 
rozbrzmiewał w przemówieniach 
poprzednich. To zmęczenie, czy też 
spokój i opanowanie zapowiadają 
mowę dobrze przemyślaną. 

— Wysoki Sadzie —zaczyna. — Nie I 
myśl? zajmować sie prawną stroną pro 
cesu. bowiem nie jestem prawnikiem. 
W te) mierze uczynili wszystko nasi 
obrońcy. Nie bede też zajmował się 
swoją osobą inaczej, jak tylko w ści
słym związku z istocnemi fraspnentami 
tego procesu. Nie bede tei polemizo
wał z przedstawicielami innych partyj, 
którzy razem ze mną siedzą na ławie 
oskarżonych. Mie bede Ich pouczaj z te
go miejsca. Pracuje w petrtyce I o tych 
sprawach w formie pewnych wyja
śnień pragnę mówić. 

Osk. Wrtos odpowiada w tern miej
scu prokuraturze, która dała jego cha
rakterystykę na zasadnie broszury Ign. 
Daszyńskiego. 

W lublitre, w rządzie, 
w Centrolewie 

— Przyznaję — mówi Witos — że ta 
bardzo nieprzychylna dla mnie opinja 
uczyniła na rrmie duże wrażenie. 

W tej chwili osk Witos sięga po je
dną ź broszur, której autorem jest tów 
nież Ign. Daszyński i odczytuje ustęp 
świadczący, ie wódz socjalizmu w od
stępie jednego roku był zupełnie inne
go zdania o przywódcy .Piasta". 

— Z tego porównania — mówi osk. 
Wrtos — wysnuwam wniosę*, że mam 
prawo z moim rozumem zajmować się 
polityką, gdyż chyba w ciągu roku nie 
tak bardzo zgłupiałem. 

— Ten proces — mówi dalej osk. Wi 
tos — nazwano historycznym. Ja sądzę, 
że w każdym razie może on stać się 
historycznym I dlatego uważam, Sa ko
nieczne prostować dla historii to, co 
powiedziane było TU nieprawdziwie. Mó 
wiło się wiele o rządzie lubelskim I o 
molej tam roli. Owszem, byłem w rzą
dzie lubelskim, lecz nie przyznaję się 
do żadnych zasług, jakie ewentualnie 
on poloiył. Nie przyznaje się dlatego, 
że dopiero w odezwie, która zobaczy
łem na murach, przeczytałem swól pod 
pis. Wystacrtem stamtąd po pani godzi 
nach. bowiem nie miałem żadnego man 
datu od mej partii do uczestniczenia w 
rządach dzielnicowych. 

Mówi dalej osk. Witos ogólnikowo o 
swej dalszej roli w rządach państwa. 
mówi wreszcie o swe] roli w Centrole-
yńt. 

— Byłem tutaj tytko do pewnych 
spraw. — oświadcza kategorycznie. — 
I przyznaje sie do tego co robHem. A 
co robiłem? 

Wyłicza tutaj podpisanie odezwy, 
wzywającej do przybycia na kongres, 

Interwencja w obronie Chin 
Wspólny krok Ameryki, Francji i Anglii 

WASZYNGTON. 8.1. — T e t wŁ 
kilkakrotnych zaprzeczeń 

szczególnie ze strony Angiji. oka
zuje się. że w Waszyngtonie odby
ła się konferencja przedstawicieli 
rządu amerykańskiego, angielskie
go I francuskiego » spranie współ 
tego kroku • rządu tokijskiego w 
z w ę ż k a z marszem wojsk Japori-

LONDYN, 8.1. Z Tien Tskre dono 
sza. iż wojska japońskie zajęły 
dziś przed południem Szang Ha.i 
Kuan. 

Jest (o miejsce, w którem wielk : 

mur chiński dochodzi do morza. 
Zajęcie Szang Maj Koanu nastą

piło praw.e bez walki. Przednie 
straże wojsk japońskich s toń obec
nie o ?m km nd Tlen Tsinn (ATE) 

Jest 11-tu zabitych. (ATE). 
RYGA, 8.1. Według doniesień so

wieckich z Pekinu, partyzanci chin 
scy zniszczyli tor kolejowy między 
Mukdenem i Czang Czunem. 

Wojska japońskie po krótkiei 
walce rozbiły partyzantów i odbu
dowały zniszczony tor. (ATE)-. 

LONDYN 8.1. W nocie, skle skieb w glab teniorhim chińskie 
*°- LONDYN, 8.1. Dowódca armji ia- i rowanej przez rząd St. Z|edn. do 

Porozumienie w tym k lenuk«- | pońske? w Mandżurii zen. Hon o Chin i Japonji. s tw ierdza s ię iż 
tak iwierdza dzienniki amerykan, i ogłosił i i obecnie rozpoczyna siej Ameryka nie m o ż e uznać leaal 
skie. 70Maln osiągnięte I dyploma-; nowa kampania, celem zniszczenia 
tyczni przedstawiciele wszystkich! 

państw w najbliższych 
oartyzanłów chińskich. M ° ^ i , * ° b e

a
C n e g 0 *?V r . z e c z y » 

Rządy prowincji giryńskiej : ^ " d z u r j ! n a P o d s f a w ' e P,ak u 

dniach złota w Tokio równoczesne I mukdeńskiej zapewniły sztabów Kelloea i traktatu dz iewięc iu 
demarebe w zwiazkn T ogólnem po- i japońskiemu poparcie. Pod Sinan- m o c a r s t w . Rząd St. ZJednoczo-
lożenlem w Mandżurii. ' fu doszło do krwawego starcia mię nych zas trzega się , że nie będzie 

Podstawa iel interwenci! dyplo- dzy Chńcztkami i Japończykami i mógł uznać r ó w n i e ż uk ładów 
•a tyczne i ma być układ ° rao- m m m m m a m m m m m m a m a m m m m a m p m m m a m m s m i 
carstw z roku 1922. który ustala 
zasadę wolnych drzwi w Chinach 
I gwarantuje Chinom terytorialna 
nietykalność. 

Przeciw fałszom o Polsce 

Prź̂ fxjrrńrtając dałej trudnoś
ci. na jaWe łiatranah uczestnicy 

Mblkjslki łńetfedfel 
BERLIN, 8.1. Znana pubHcyst-1 giej jej propagandzie 

ka mfenofecka p. M. M. Gefarfce 
attooofa v tytoduŁu „Welrbim-
•e-" konmpmdemcje o Polsce za-
tyt>iovana, „Ta fana Polska". 
Aniorfca artykuły oa przykładzie 
swoich wrażeń z wycieczki do 
Potoki, odbyte) w nonie Innych 
dziennikarzy i literatów tnernlec-
kich, wmkazjje, iż Polska wyglą
da naprarwdę zupełnie inaczej, a-
r*łełi praedstawfana jest we wro 

Miliard złotych kap talu obrotowego 
Zadania i organizacja funduszu reformy rolne! 

Min. reform rolnych prof. dr. Koz i Nie będzie posiadał odrębne] osobowo-
lowski ndzjeltł wynuriadu, w któ- *ci prawnej, nie będzie więc wymagał 

' rym dał szereg cennych •mformacyi I utworzenia oddzielnego aparatu admi-
na temat świeżo uchwalonego! nistracvjnezo. Zarząd funduszem spo-
przez rząd projektu ustawy o fan- g f f j n i n f f i y . • I t ? ^ . f * h ? r * n !?T 
duszu obrotowym reformy rolnej.. \ % : ^ > ^ b & % ^ 0 £ Z . 

Mintster stwierdził, ie projekt znacz | n e bedą z a pośrednictwem Państwowe 
oH upraszcza dotychczasowy skompli 

wycieczki W OglaSZaiDU 9 * y c n ! k o w m y jysien, finansowania prac a-
wrażeń w prasie Jńemieckiei lubj granych. Przewiduje on utworzenie 
przez radiop Gehrke zaznacza, fy"10 lednego fiadnszn pod nazwa Jon 
tż właśnie »• 1el « . w n r o d z a t u ! d B , C T obrotowego reformy rolne)", któ 
z L ^ l f ! ! ? ^ i r 1 s w e ^ _ f ? o z a j u ; ry przelmie aktywa 1 pasywa prowa-obojetnoścu lub raczę] tenoeocyj i danych dotychczas pi(ac czyli dotych 
ności w stosunku do polskistro 
sąsiada rJcwią Trieiwzoteczeńs/ru-a, 
*'ypl>,»'ające z fałszynyon o 
nini pojęć. (PAT). 

go Banku Rolnego. 
Reforma da przejrzystość finansowa 

nia przebudowy ustroju rolnego. Powin 
na ona ożywić tempo prac nad przebu
dowa ustroju rolnego, uniezależniając 
finansowanie Ich od min. skarbu. Nowa 
ustawa nadaje ministerstwu reform roi 

OKLDA WARSZAWSKA 
z ma ? b. m. 

Ltotl u ZJOOŁ HO: CMmmk 173.90; 
3SIM-. Lcmłrm XX -

Nowy Jork 1922: Nowy Jork 
<kaW) UOS: Parył 3SJD0; Paca 36.42. 

17426: Wloc-y 45JS. 

__- . - T - - r_- t u j i a i o H i iauajt . u i i i i m u i i » u K l U l i i i (Ul 
czasowego funduszu obrotowego reform, D y c „ charakter przedsiębiorstwa, pro-

J proc. pol- s t a U a a c r j u 5IJ0 — 
5130 — 5200 (w proc): 4 proc poi. 

oerjowa 88J»; 4 proc 
•LOS — MJOO — 

4 proc pmMm. pot. premiowa 
dolarowa 4Ł00 
wenrfem 39.73; C proc poi. dolarowa 
53J00 (w procj; S proc I- Z. Baaka 
Banka OomMd Kral. 9100 (aL UIM); 

Łproc otUo Bmma Ootp. Kraj. 94X0 
L 16148): 7 proc L Z. .Brna Ooap. 

Krat. 83JB (w proc): 7 proc obuj. Ban 
bp Ooso. Krat. S3-25 fw proc): t proc. 
L Z. Baaki JW-eto 9400 (z l IHM): 
1 proc U Z. Bmska Bornego &3J3 (w 
procJ: « proc L Z. halomlimi Borna 
Ooap- Krat. * * » fw proc); 4 I poi 
proc U Ł tli—kii 4200 — 41.75: 5 
proc U Z. « - Waoscawy SOJO; 8 proc 
Lz,u. wi 

««•• ; 8 proc L Z. o. Łodzi 60.50 -
60J6: 10 proc L. Z. ZŁ Siedlec 63-90 
8 proc L Z. «L Częstochowy 56.50. 

Akcie 
Baok Potafci 105.00. 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
Zyto 27.00 — 27J0: pszenica dwor

aka 38JD0 — 28L50; pszenica zbierasz 
fljOO — ?7J0; owies Jednolity I24i» -
25M; owies zbierany 22X0 — 23X0; 
IcezmJea aa kaczę 21.75 — 22JS; Jecz-
miei browarny 25X0 — 26X0; groch 
YkrtorU 32X0 — 36X0; groch polny Ja-
datay 27X0 — 30X0: rzepak zimowy I 

42-50: 5 proc koo- 34X0 — 35J0: kooiczyaa, ezorwoni 
torowa 175X0 — 200X0; koniczyna 
czerwona 220X0 — 260X0; koniczyna' 
biała surowi 250X0 —250X0; koołczy 
•S buuz 360X0 — 420X0; mąka pszenna 
laksaaowa 48X0 .— 55X0. aaka pszen
na 0000 42X0 — 48X0; majka Żytnia pyt 
Iowa 42X0 — 45.00; mąka iyrnia sit
kowa 3200 — 33X0; mąka iytoła razo
wa 32X0 — 33X0; otręby pszenne sza 
Ie 16.50 — 17X0: otręby pszenne ired 
nie 15.75 — 16.25. otręby iymie 14.50 
— 15X0; kuchy lniane 25X0 — 26X0: 
kacfcy rzepakowa 20.50,.— 21 JO; karty 

rolnych państwowego funduszu kredy 
tu na melioracje rolne, oraz funduszu 
zapomóg I kredytu nlgowego. Do fun
duszu wejdzie dotychczasowy III dział 
budietu ministerstwa reform rolnych, 
obejmujący prace techniczne nad prze 
budową ustroju rolnego, a przedewszy-
stkiem nad scalaniem. Wpływy z tego 
dziali preliminowane są oa sumę 60 
mili. zł , w czem około 10 mil], wpły
wa z potyczki, zwyczajne wlec wpły
wy przewidywane są 
milionów zt 

Fundusz ten dzielić się będzie na czte ' ° ™ rotaych przekazane będą pra-
ry czeid: scaleniową, regulacyjną, par c e melioracyjne na Polesiu oraz 
celacyjną. melioracyjną i kredytowa.' nadzór nad spółkami wodnemi. 

wadzącego przebudowę ustroju rolne 
go. 

Kapitałem obrotowym funduszu sa 
naleiności. wynoszące ponad 1 miliard 
z!., powstałe z prac parcetacylnych, 
melioracyjnych, komasacyjnych. z kre 
dytów I z likwidacji banków agrarnych 
b. państw zaborczych. Jak komisji kolo 
nizacyjnej I L p. 

Na/koniec minister stwierdził, te 
ryso^osc?'Si i ^ a * 1 m m i l 9 ' I 6 w uchwaliła projekt 

1 ustawy, mocą której ministrowi re-

Komunikacja Polski z Lordynem 
stra ku i 

Wobec inforrnacyj' o strajku 
w dokach na Tamizie, United 
Baltic Corporation Limited 
stwierdza, że statek „Balionia'' 
od chwili przybycia do Londy-

H Tamizie 
..BaJtonia" opuści Londyn, przy
bywając w oznaczonym progra
mowo terminie Do Odymi i (Mań 
ska. 

Wobec tego, że w nadchodzą-
nu Ł j. od dnia 5 stycznia rozpo- cym tygodniu będzie utrzymana 
czął, dzięki pomocy ochotników, regularna i normalna koiminlka-
natychmiast wyładunek towa- cje z Gdyni I Gdańska do Lon
tów przywiezionych z Gdyni i | dynu, statek „Baltonia" będzie 
Gdańska i że są wszeHcic dane, jak zwykle, przyjmował ładunki 
iż wyładunek zakończony zosta'obu nor to w. (PAT). 
Bi* W ciałek 8 n. m.1 tmacŁ dktls..! 

między rządem japońskim 1 chin 
sklm, które naruszą prawa trak
tatowe SL Zjedn., lub obywateli 
amerykańskich. Rząd St. Zjedn. 
nie uzna również takich ukła
dów. które naruszać hęda nie
podległość 1 Integralność tery
torialną Chin. 

W kolach politycznych St. Zj. 
wyrażają przekonanie, że pań
stwa., które podpisały układ 9 
mocarstw, wystąpią rówrież w 
Tokjo i Nankinię i ana'0t;;czne 
mi zastrzeżeniami. Rząd Si. Zj. 
stwierdza, iż układ 9 .nocarstw 
przewiduje zrzeczenie sie przez 
St. Zjedn. fortyfikacji wysp Fi
lipińskich. wzamian za zasadę o-
twartych drzwi w Chinach. 

Ta okoliczność daje rządowi 
St. Zjedn. również podstawę do 
interweniowania w sprawie o-
statnich wypadków w Man-
dżurji. (ATE). 

udział w konferencji o i 
go, przyjęcie godności Jednego i 
ców przewodniczącego kongre 
sanie rezolucji, I t. d. 

— Prok. Rauze obawiai się 
dalej osk. Witos — ie przeć 
tragedię, będąc zmuszony do ' 
wanla z p. CJołkoszem, kitóry ' 
był sprawcą głośnych przeoii 
demonitracyj w Tarnowie. Sti 
że o tragedii n le^oie być mo 
żadnych konferencyj z p. Ck 
nie prowadziłem fnle przewiduj^ 
eźnose; konferowania z nim w : 
szym czasie., 

Przyznają. si«, ale. 
Przemówienie osk. Witosa prz 

ląc często słowa „przyznaję się" " 
Jednak zupełnie, niż ato oskarlentl 
terprecuje osk. Witos to, do czego' 
przyznaje. 

Tak więc nas>rzyk!ad słyszymy 
nie: 

— Owszem, przyznaję się, ie 
kongresem rozdawałem ulotki,.-

Ale pada zaraz następne zdanie, 
cnlę mniej proste: 

... — ale dopiero później dowiedzia
łem się. ie ulotki te są nielegalne, i* 
są skonfiskowane. 

Przyznaje się rówrriei osk. Witos 
do taiclowaflia, czy tei do udztalu w 
wiecach, które wylicza akt oskarienia. 
Twierdzi on jednak, i* wszędzie tam, 
gdziekolwiek był świadkiem starosta 
lub wyższy urzędnik policji, słowem 
ktoś inteljuentny I wyrobiony — wiecu 
nie rozwiązywano I iadnych doniesień 
karrlyctr nie sporządzano. 

-» Równiei — mówi osk. Witos —. 
pochlebiam sobie, ie nigdy i nigdzie o-
belg na nikogo nie rzucałem. 

Bardzo prosto tłumaczy się osk. Wi 
tos z poważnego zarzutu, iż formował 
pochód kilkunastu tysięcy chłopów do 
Tamowa. 

— Źle zrozumiano moje słowa — mó 
V,i. — Ja mówitem chłopom tylko, ie 
jeśli w dziesięciu pójdziemy do Staro
sty. *o mniejsze 'o uczyni wraieme, niż 
gdv zhierze ste nas 15-cie tysięcy. 

Dalszy dtugi ustęp przemówie
nia osk. Witosa poświęcony Jest 
obronie sejmu. W tym ustępie pa
da zdanie: „Ńie będę hi wyświet
lał rzeczy, o której wiem z tytułu 
piastowania wysokiego urzędu ja
ki sprawowałam". Dalekim od 
wszelkiego związku ze sprawą jest 
ustęp poświęcony historycznej roli 
Polski. Mówi'-. nim oskarżony Wi
tos o bankructwie innych stanów 
poza stanem chłopskim. 

— Jeśli chcecie, a wiem że chce
cie Polski mocarstwowej — mów! 
osk. Witos — mtisisie ią budować 
na chłopie. ' •" 

Siłę drobnego rolnictwa ilustruje osk. 
Witos takim przykładem: • 

— Ody Jeździłem po kresach. Jako 
premier, gdy zwiedzałem ośrodki osad
nicze, widziałem ludzi zmęczonych, źle 
odżywianych, ciężko pracujących na 
roli. Pytałem ich: Czy dacie sobie to 
radę? Wszyscy odpowiadali mi: Mas 
nawet diabeł stad nie ruszy. 

Tu raz Jedyny osk, Witos podnosi 
głos i niemal wykrzykuje: — Natomiast 
takich panów osadników, jak RadziwK-
lowie łatwo wykurzyć,' do tego djabła 
nie potrzeba. 

Teraz nawraca osk. Witos znów 
do samego procesu 1 poświęca kil
kanaście zdań świadkom. Mówi i e 
„przeszła tu Polska rządząca i Pol
ska rządzona", wreszcie kończy, i i 
nie chcę mówić na temat tego, ja
ki może być wyrok, myśli tytko, 
i e z tego miejsca może wyiść otu
cha i zachęta. Jeśli stąd wyjdzie 
wolny, nie zmieni się. 

Na tem posiedzenie zamknięto. 
Dziś zabiorą głos dwaj ostatni 

oskarżeni Kiemik i Putefc. 

Zaczynamy oszczędzać 
332 mil oni złotych «klad6v • P. R. 0. 

Miesiąc ubiegły zaznaczy! się 
w P.K.O. wysokim orzyrostem 
kapitału oszczędnościowego o-
raz lkzbv oszczęd "cych. 
T VTOst wkładów ózczędnoś-
ciow -eh wraz z odsetkami za 
rok ubiegły wynosi? w grudniu 
ogółem 24.8 mJ. zł.-

0?ólnv sta.i -'Tładów oszczęd 
nośctov.Tch na 31.XII. 1931 r. wy 
r-osfł w i\K.O. zl. .łOO.852.680.36, 

łączni: ^aś i. wkładami pofcho-
dząceml z waloryzać}i złotych 
332-235.50-1.6-

Liczba czyirnych książeczek 
oszczędnościowych P.K.O. wzro
sła w clagu grudnia o 12.733 
sztuk . ry.. siła na koniec 1931 
r. 721.? 1 kslążeczW łącznie zaś 
. !csiążeczkai ' pochodząceml z 
waloryzacji — 7ó 1.350. 

Ubezpieczenie od bezrobocia we Francji 
według traktatu wersalskiego 

PARYŻ. 8.1. W wywiadzie u-
dzielonym przedstawicielowi 
dziennika „Le Peuple", preezs 
stronnictwa radykałów i mer 
Lyonu Herriot wypowiedział się 
zdecydowanie za wprowadze
niem w życie ustawowego ubez 
pieczenia od bezrobocia. 

Polemizując ze zdaniem mini
stra Tardleu, który oświadczy! 
na posiedzeniu parlamentu dn. 18 

grudnia r. ufo., że w traktacie po 
kojowym niema wzmianki 6 o-
bowiązku ustawowego ubezpie
czenia od bezrobocia, b. premjer 
rlerriot stwierdza, że zakończe
nie art. 13 traktatu wyraźnie 
wzywa do postawienia na pierw 
szej konferencji pracy sprawy 
określenia sposobów zaradzenia 
następstwom bezrobocia. (PAT) 

Na drucie telegraficznym 
zbltsta • zdattka 

mlnhter | — Znwrf w Hefslrrkl redaktor 1. Pet-' 
ralałnen, zasluiony publlcysU I dzlt-

— Zmarł nagle rumuński 
sprawiedliwości Hamandiiu. 

— Na okręcie „Excalihre", Jadącym 
z Ameryki do Wioch, wykryło dwie ma 
szvny piekielne, przeznaczone — Jedna 
dla króla > * J * r a druu dla Musso-

bardzoyiyczliwy lacz snclallstyczny, 
dla Pnlskl. 

— tjlewv zerw»łv tamę na rzece Tal 
lahaczl. dopływie Mlsslssinii U.000 li-

c 
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Baron, port jer i pokojówka 
Gdyby... gdyby;., czyli tajemnica materaca 

hnia codz'enna 

f Qrygnainy kcmp/e: popołudnie* y 
| czarnej krepy ATltHaoo:" Ozdobne za-

"MCłe u wjetiM cuzflu. 

Była 4-ła rano. V - , 
Za oknami wspaniałego Pala-

-e-boi«Ju na placu Ratuszowym 
w Kopenhadze-padał śnieg. wieJ-
<:erni płałatiŁ 

Poczciwy stary portier hotelu 
Pałace. Miler, drzemał w swej 
loży u wejścia. Obudzi go jakiś 
hałas i głośny śmiech. Przetarł 
oczy i przez szklaną szyte drzwi 
wejściowych wyjrzał na ułioe. 

Przed bowtera 
stała taksówka, a z niej wysiadał 

szczególny gość. 
Mino zimna i śniegu, futro 

miał łozpiete. W reku trzymał 
stos kawafców chleba z masłem 
i smacznie zajadał. 

Rzućfwszy .szoferowi zapłatę, 
.odwrócił sie raz jeszcze ku nie-
imu i... zagrał mu na nosie. 
I Stary oortjer nie zdziwi sie. 
1 Nie takich gości 1 nie tak „zala 

nych""widywał o 4-ej nad ranem I Oto pokojówka znalazła w ma- Ikoron. 
pod hotelem.' Iteracu kwtt na wynajęcie „safe- Do wykrycia przestępcy 

. Gość wszedł do haiki. |su" bankowego w iirju Banku Han przyczynił sie tu łańcuch 
—*Prbszę o pokój, — powie- dl owego w DJursholmie, a prócz wypadków. 

dział dd portjeTa—jestem baron I tego. prawo jazdy. DżiwTiym tra i Gdryiby Sjórgon nie zapomni 
Hans BeimeŁ To ja 
zostawiłem tu wczoraj w prze

chowaniu zalakowana kopertę. 
Portier znalazł, istotnie, koper 

tę, poczerń wskazał gościowi po
kój, a nawet sam go do tego po
koju zaprowadził. 

W pokoju baron Beone: wy
ciągnął z kieszeni butelkę włii-

ierru kwit był na nazwisko Ben 
neta, a prawo jazdy na nazwisko 
barona Sjórgena... 

Pokojówka oddala' to co znala
zła portierowi. 

I jego 
zastanowiła różnica nazwisk na 

dwu dokumentach. 
Data wynajęcia „saiesu" -była 

prawa jazdy... 
Gdyby pokojówka nie trzepała 

materaca... 
Gdyby portier nic pamięta! da 

ty włamania... 
Gdyby nie zawiadomi! policji... 

zostałby &kaza«iy niewinny czła-
wiek. 

Jeden z urzędników okra-dzio-
sky i zaproponował portierowi: 12 grudnia. Gzyż tego anią nie n e s r o banku by!, bowiem 

— Napijmy się. i popełniono w Sztokholmie <A !a-1 podejrzany o udział w włamaniu, 
AJe stary MoHer stanowczo. Imania do pewnego banku i n ie i a zacisnęła się wokół niego taka 

Powódź w Niemczech 

choć grzecznie odmówił. 
— Więc, proszę o syfon wody 

sodowej. — zażądał gość. 
Porrjer poszedł po syfon, a gdy 

wrócił, zobaczył, że 
papierki 10-ciokoronowe, jak 
zabawny gość układa na łóżku 

pasjansa. 
• Nazajutrz, zresztą, gość zacho

wywał się już normalnie. 
Został dwa diiL, zapłaci rachu 

nek i wyjechał do Małno. 
• Obiecał jednak, wrócić wkrót
ce do Kopenhagi i dlatego zosta
wił jeszcze swą zalakowaną ko
pertę. 

Po wyjeździe gościa, pokojów
ka, jak zwykłe, sprzątała opusz
czony pokój Benneta. Goście ho 

zrabowano pół miliona koron? 
Ależ tak... 
Porrjer 

zawiadomił policje: ta zawiado
miła Sztokholm. 

Policja sztokholmska wyłama
ła podejrzany „saies" w Djur-
sholrnie. Znaleziono tam 45 ty
sięcy koron w banknotach. 

Numery banknotów zgadzały 
się z numerami banknotów, zra
bowanych podczas włamania 12 
gTudnia. Tegoż dnia 

barona Benneta aresztowano 
w Malmo. 

Gdy wiadomość o tern wszyst-
kiem ukazała się w gazetach, pe
wien urzędnik banku kredytowe
go w Makmo zawiadomił policję, 

sieć przypadkowych okoliczności. 
że wyrok skazujący byt prawic 
pewny. 

Li . :.iu:un - frała sukira . trykotowa, 
przybrana białą jedwabną, wąską kra

watką. 

Siraik robotników portowych w Londsn c 

elowi zwykle zapomńiają czegoś I iż i w tym banku Bennet wyma 
w pokoju. ! jął kasetkę. 

Ten piżamy, tarmen rannych i Otwarter kasetkę i znaleziono 
pantofli... 1 . I w niej 409 tysięcy koron. 

pan baron zapomniał czegoś . j W dcdatlfcu, w kopercie, zosta-
w łóżku hotełowem. 'wionej w hotehi było 3 tysiące 

,Va»odv dvotomat\czne w Beri n ; o 

• »dz « -:<~>eckitm m^cścte BocTimije nan« niibar^z^e; p:c»za*cz-
rt gmachy rooią. »T3zenie zamftów nadiod-iycr. 

-t - ' 

Amerykańska rewolucja w szkole 
Uczniotme i uczenice 
na wyścielanych fotelach 

.Mało dotychczas znane rriasrj Niwie fotele 
Orani Rapids w stanie Michigan dają sie przystosować do 

* nagle zasłynęło w Ameryce. wzrostu ucznia 
NauczyciełstwłLtego miasta po| i mają odpowiednie pulpity. 

wzięło jiewołucyjny pomysł za-' Jedyna ich wadą jest, podo-
stąpierna • : bno to. że przypominają wyglą-

twardej lawy szkolnej J dem fotele dentystyczne. 
rraekkierm. Joteirkaini. wyścieła- B H I ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

-neml pluszem. 
Starsi nauczyciele tego miasta. 

oczywiście. 
zaprotestowali przeciw tema 

gwałtownie. 
'jNrterffaąc iż mięMde krzesła bę
dą budziły w uczniach senność. 
lenistwo.,oraz złe myśli. 

Mlodzł nauczyciele natomiast 
twfcrdzfti. że właśnie jest to zna
cznie zdrowsze i hijrjemcznie5"" 

W Londynie wybuchł strajk robotników .portowych, który w -pewnej mierze 
odbił się i na polskim handlu. Wskutek strajku nie można byto bowiem wylą
dować większych transportów bekonów, które przybyły, drogą morską z 
Gdyni. Patrole policyjne czujnie piklują porządku w dzielnicy portowej Lon

dynu. 

Tajemnicze morderstwo 
w noc Sylwestrową 

Amerykański poseł w Paryżu, p. Edgc. przybył przed dwoma dniami do Berli
na i uział udział w naradach i śniadań ni dyploniaiycznem wraz z irancuskim 
posłem w Berlinie, p. Francois - Poncet. Na zdjęciu pos. Edge (od prawej) 

i poseł amerykański w Berlinie, p. Sackelt. 

Na jednej z ulic Oxfordu zna
leziono w noc Sylwestrową mło
dą dziewczynę, zamordowaną w 
tajemniczy sposób. 

Dziewczyna miała lat koło 20. 
Okazało się, że jest to lady Glo
ria Earlsbourgh.' 

Obdukcja zwłok 
dziwnym trafem nie mogła wy
kryć, jaka śmiercią zmarła nie-

WARSZAWSKE M GA U KI SADOWE 

Tajemnica rodzinna pana Gracjana 
naruszona przez dwmh lekkomyślnych młodzieńców 

ł M BRfft 7 STYCZNA! 

i »rt|$ yetne 

) 

Dzaeś' daHpjtzy 
przy.cić 

Mele bardzie; ótr;--
e h * aaaa-
cbeć<popra

wę) 
ecyricnrlł i wplr-
•wcaa aa swe oło-
c m e . zmMeretowtme 

P i ę k n o Rumunii 

Nadaje n e d o lawłn—ii i Datury 
fchlaMei, i J i n i M l e — jcltlch (praw 
•aiacicb tneaŁ d!*zo, dotyczących ta-
U*. Mm. amtomntńHzmu, lotmcHM, za-
rf—6 tik tMksU i i n — ł n i r l l , a nk-
iTr i e * tdmatt dU »prj» Umorzy-

^•V'TJC5^te ;,,: 

J 

mett «ie okazać 
<inw*ń» z toditoi wy-

źej tlotacrn. oraz «xa» Myczacych 
mUutd l trzrhźm\ 

hit mcco przed codr. 13-ła dsu «k 
odcamf f onzr mattati, w zwiłzkai z 

", a Jedcocze-
takiBOze sWzazaaczrć 

. aunle l KUvok4:. 

i Pan Gracjan Z, pochodziłby Zj Chcieli ją zobaczyć za wszelką'szufladę biurka,, na której widniał 
'Jasła, zajmuje odpowiedzaine sta- cenę. Korzystając więc z tego. że groźny napis: „tajne". Ku nieopisa-
Dowisko kierownika kancelarii w[p. Q. już o godz, 9 wieczorem nda- nemu zdziwieniu młodzieńców szu-
pewnej instytucji warszawskiej. |wał się na spoczynek, zabrali mu flada zaw erała„. sporą brytwannę 

I Cechą charakterystyczna p. Gra- j klucz i udali się do biura. 1 galarety z nóżek. 
cjana. obok niesłychane; skłonno-I Z drżeniem otworzyli pierwszą' W innej sterczała wspaniała wy-

|sci do oszczędzania jest jeszcze sro - m m m ^ ^ m m m ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ • 
%\ stosunek do matrymonjainoścL i 

Co zatem idzie p. Oracjan mimo 
swoich 48 wiosen 

jest jeszcze kawaJerecn. 
Nie prowadzi gospodarstwa i za 
mieszkuje. a włąiciwie zameszki-
wal z dwoma młodszymi koiegam 
w jednym pokojn. 

Na komor nem oszczędność nie- M 
słychana, z innej znowu strony v\tkj I 
ka niewygoda. / 

Ty!ko prosśmy źle nie rrozirmieC 
p. Gracjana. Chodziło tn poprostu 
o zachowania 

pewnej tajemnicy rodzinnej. 
Zamieszkując z dwoma wesoły

mi ale lekkomyślnymi kolegami p. 
Z. narażony był na ciągłe niebez
pieczeństwo. Nic tedy dziwnego, że 
przeniósł się ze swą tajemnicą do 
biura. 

Ta zamykał sie w swoim gabine 
d e w godzinach pozabiurowych i 
oddawał sie tajemnym praktykom, 
które ogromnie intrygowały wszy, 
stkiefa podwładnych i kolegów, a 
zwłaszcza obydwu współlokato-
rów. 

Nic tedy dztwnego, i e młodzi In j 
dae postanowili za wszeką, cenę 

"W" 

rośnięta baba domowego wypieku 
i leżało półtora metra litewskiej 
kiełbasy. W skrytce czerwienił się 
sło k z ćwrkłą. 

Dorna przegródka..pod etykietą 
ściśle tajne 

zawierała głowiznę wieprzową i 
butelkę nalewki na wiśniach. Wszy
stkie te przedmioty nosiły wyraź
ne ślady urzędowania p. Gracjana. 

Młodzi ludzie na ten widok ryk
nęli śmiechem i powzięli równie nie 
dorzeczny jaki niebezpieczny plan. 

I Zabrali wszystkie zapasy z sobą. 
! A rano następnego dnia z weso
łymi uśmiechami zawołali do nbie-

l rającego sie wsoółlokatora: 
I — Panie Gracjanie prosimy na 
śniadanko. Mena palce lizać. I Komłteit Zrzeszeń lrteraokich 

Nie trudno wyobrazić sobie miny przygotowuje uroczystości, ku 

szczęśliwa. 
Zawiadomieni o wypadku ro- ; 

dzice dziewczyny wyznali,' że 
Gloria często nocą wykradała sie 

z domu, ' 
by wraz z przyjaciółką odbywać 
tajemnicze eskapady. 

W domu lorda Earisboucgfh zja. 
wił się 

sztab detektywów. 
Rozpoczęto od badań w pokoju 

zmarłej. 
W zamkniętej szufladzie biurka 

znaleziono paczkę listów, 
z których wynikało, że dziewczy 
na prowadziła lekkomyślny tryb 
życia. 

Głównym jej adoratorem' 'byt 
lord Daberouth. 

Do irtego też srwróćira sfię po
licja. 

Wyjaśnił on, że krytycznej no 
cy 

nie spotkał sie z Olórją 
i że nte widział jej już kilka d-rri 
przed śmiercią. 

Młody lord na wieść o śmierci 
Glorji 

wybuchnął płaczem.- % 
Policja, szuka innych śladów. 
A Oxford mówi o strasznym 

wypadku. 

Paderewski 
zaproszanv 

na Jubileusz Weyssenhoff! 
który 

a zoiz. 14-a mott teł sam przy-
dobre prośeircY k* pomysły, UJO-

cb-sofci pe»W. ekspansji życiowe) i 
rozszerzenia tsoryzor/jw. JiBcMinU]"^^:^"^. kierownik kańceJa! 
f ^ ^ * J X l £ . * . S Ł £ ^ o k » v zamkniętym gabmecie. Dziui 
soedzy «odz. KMa a 20-ci mon tle Poszli wiec inną drogą, moi* rrte 

da£ «e zaaf trdtmt lieńkołe kab 

Dztecto izti wobem — bedBe. W 
WzmtMrj i podróże, okaże dnte rfoł-
•ofcr! przr«ołT*a«a sie I dztejr' te-
mm bedsac *se obracać «c anrikick 
•lenek m*an9akich z Mnakowa lat-, 

J.S.D. 

zbyt ładną, ale tłumaczy ich do 
pewneso stopnia 

ciekawość I aatodoić. 
Przypnazczali zresztą, ze tajenraice 
'stanowi fotografia jakiejś piękno
ści z Jasła, do której p. Gracjan goj 
dżinami wzdycha. 

Jeden z zamków średniowiecznych w Siedmiogrodzie w Rnmunji. 

Bea^nSjąbotiiych 

p. kierownika kiedy na smakowicie 
| zastawionym stole poznał swoje ta-
[jemnicze skarby, przysłane przez 
| kochającą siostrę, aż z dalekiego 
Jasła. 

Nieszczęśliwy człowiek 
wyprowadził się natychmiast. 

Chciał zrobić doniesienie c naruszę 
nie służbowej tajemnicy, ale po na
myśle zaskarżył tylko obu mło-

Idzieńców do sądu grodzkiego o 
I zwrot 55 zł. za pozostawione u nich 

J po wyprowadzeniu sie przysmaki. 
I Sąd Zapoznawszy sie z okolicz-
jjtościami sprawy, iak również 
stwierdziwszy, że weseli chłopcy 
jeszcze tegoż wieczora zaprosili gro 
no kolegów i koleżanek i wyprawili 
ucztę, której podstawa były wyro
by siostry p. Gracjana, żądaną su
mę przysądził. 

(Wiech) 

\ \ \ 
m o ż e b y ć u-*~ui«ta 
t y l k o o f i a r n o ś c i ą 
s p o ł e c z e ń s t w a Dziś: 

Jutro: 

WMSZUłEMY 
Marcjitnnie. 
Wilhelmowi 

nlu 40-kcia pracy lilerackiej Józefa 
Weyssemhoffa i -zebrania dla niego „da
ru narodowego",. uchrwaW, na ostat-i 
niem snem popędzeniu, aby do Komi
tetu honorowego zaprosić Ignacego 
Paderewskiego. -. ^ 

Kom Het wylronawczy ma nadzieje, 
że Paderewski obecnością swa uśiwetnl-
Akademię, na cześć Weyssenhofia. ma-
ląca sie odbyć w początkach lutego. ' * 

Radio warszawskie 
WARSZAWA, (Dtusr. fali 1411-8 m.)'. 
Godz. 11.58: Sygnał czasu. Hejnał 2 

Krakowa; O. 12.10: Poranek szkolny; 
ze Lwowa. O. 12.45: Płyty. O. 14.45J 
Płyty. G- 15JO: Płyty. G. 1620: Ra-
dlokronfta. O. 16.40: Płyty. O. 17.10| 
„Akademicy potscy- zagranicą". Godz, 
1735: Kacie dla młodych talentów" 
zycznych. O. 18.06: Program dla dzi 
d starszych. O. 18-30: Koncert dla 
młodzieży. O. 19.15: Skrzynka poczń> 
wa rołnteza. G. 19-36: Płyty: Qodz-,»t 
„Na widnokręgu". G. 20.16: Mozita 

I lekka. G. 2 1 « : „Na „Puta»klni"..\<io 
J Polski". G 22.10: Utwory Choptak^O. 
• 22M: Muzyka taneczna. 
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Rok Xffl .a L-a_ 
Sobota 9 stycznia 1932 r. 

Woiewódzki Obywatelski Komitet 
NIESIENIA POMOCY BEZROBOTNYM W BIAŁYMSTOKU 

cbłód 

Przestrzeganie postanowień o wydawaniu uprawnień 
j •'• do sporządzenia projektów budowlanych 

O B Y W A T E L E ! 
Niebywały w dziejach świata 

kryzys ekonoiniczny ogarnął 
wszystkie kraje. Miljony bez
robotnych (pozbawieni zarob
ków) cierpią ijłód i nędzę. 

Tej katastrofie ekonomicznej 
uległy bogate państwa, jak Sta
ny Zjednoczone i Anglia, bę-
dąoe dotychczas bankierami 
świata. 

Nie dziw, że i Polskę zwią
zaną gospodarczo z Europą, 
również dotknął ten potężny 
cios, a zastępy bezrobotnych 
sięgają liczby setek tysięcy. 

Nie zależnie od akcji powzię
tej -przez Państwo .celem ulże
nia doU bezrobotnych potrzeba 
wielkiejJdNwysiłku całego spo
łeczeństwa.^ 

J a k w roku 1920' złożyliśmy 

Pamiętajmy, że głód 
są złymi doradcami , f- >> • 

Pamiętajmy, że w Pol ice rol
niczej nie. powinno być głod
nych . • ^. ' - . 

Pamiętajmy, że datki i ofiary 

Na zasadzie postanowień o 
wydawaniu uprawnień do kie
rowania; robotami budowlanemi 
i sporządzenia projektów (pla
nowi tych robót w miejscowo
ściach, w których brak jest 

sta w tychże powiatach poło
żonych, za wyjątkiem miast 
Białegostoku, Łomży Suwałk 
uznał za pozbawione w zupeł
ności lub częściowo osób upra
wnionych do kierowania robo
tami budowlanemi, bądź do spo
rządzania projektów (planów) 
tych robót. 

W związku z powyższem za
rządzeniem Wydział Technicz-

N 0 W y N a C Z e l l l i k W y d Z . B e Z p . ° v Magistratu, jak się dowia
dujemy, p l a n y sporządzane 

Jak już pisaliśmy przed paru I Starostą Grodzkim w Wilnie i przez osoby nie posiadające od-
N a c z e l n i k a ' w krótkim czasie doprowadza j nośnych uprawnień będzie zwra-

miasto do uspokojenia. | cać petentom bez rozpatrzenia. 

tak w natorze jak i w pienią- 9 s o b „ , d o le*-° uprawnionych, 
dzach na rzecz bezrobotnych | Pan Wojewoda białostocki po
zbiera Komitet (lokal T-wa daie do publiczne) wiadomości, 

Przystani" Konto P. K. O. 593. i że wszystkie powiaty oraz mia-

dniami stanowisko 
Wydziału Bezpieczeństwa Publ. 
Uraędu Wojewódzkiego objął 
p. Stefan Modliński, który o-
statnio był wileńskim starostą 
grodzkim. 

Naczelnik Modliński ur. w 
18% r. w Krzepicach, pow. czę-

Termontetry winny być zgloszonl 
do oplombowania • 

Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Wilnie podaje do wiadomo
ści osób zainteresowanych, 'że 
na mocy rozporządzenia Min. 
Przem. i Handlu z dnia 27 XII 
1931 r. termin sprzedaży termo
metrów, posiadających . obok 
skali .Celsiusza jeszcze inną 
skalę, został przedłużony do 
dnia 1 stycznia 1933 r. z tern, 

że termometry te winnyj 
zgłoszone do dnia 15 sty 
b. r. do Urzędu Miar 
bezpłatnego oplombowani] 

Termometry ze skalą 
mura wbudowane do '. 
przyrządów, nie podległ 
plombowaniu i mogą r<l 
pozostać w handlu do 
wymienionego^ terminu. 

"wszyscy daninę krwi w o b r o - ^ o c h o w s k i e g o . studiował « 
tak dziś Piotrkowie (gimnazjum) i w a r nie granic Ojczyzny, 

złożymy daninę materialną na 
rzecz mas bezrobotnych. 

Nikt nie ma prawa uchylić się 
od tego obowiązku 
leczeństwo winno wziąść udział 
w walce z bezrobociem i jego 
sku tkami 

Pamiętajmy, że głodny bez
robotny ma również prawo do 
życia. 

szawie (wydział r p rawny Uni
wersytetu Warszawskiego). 

Od najwcześniejszych lat bie 
„ o . 1 rze czynny i żywy udział w or- \ dzieci. Na program złożyło się 

• 'ganizacjach społecznych i nie-j Przedstawienie dla dzieci. W 

Choinka u dzieci kolejarzy 
Staraniem Komitetu Gwiazd- stra symfoniczna. Na zakończe-

kowego Ogniska Kolejowego w i n i e dzieci zostały obdarzone 
Białymstoku została urządzona : torebkami z łakociami, ponadto 
w dniu 6. stycznia r. b . w loka-i najbiedniejsze dzieci emerytów 
lu Ogniska, choinka dla dzieci i i wdów po kolejarzach otrzy-
koleiarzy i emerytów. | mały podarunki praktyczne, jak 

W zabawie wzięło udział 550 kamasze, swetry, materjały na 
d 

MIEŚMY POMOC 
BEZROBOTNYM 

podległościowych. Od r. 1915— 
P.O.W. Przebył całą kampanię 
ukraińską i bolszewicką. Cięż
ko ranny w czasie odwrotu w 
1920 r, po wyzdrowieniu pełnił 
służbę w 26 p.p. i 36 p.p. L.A., 
poczem od 1926 r.—w Gab ine 
cie Wojsk. Prezydenta Rzplitej. 
Następnie przeszedł do służby 
w administracji. Podczas eksce
sów akademickich, mianowany 

przerwach przygrywała orkie-

ubrania, rękawiczki i t. p. 
Ogółem praktycznych poda

runków rozdano dla 64 dzieci. 

„Choinka Strzelecka" u, Sokółee 
W dniu 29 grudnia 1931 r. w w imieniu T-jwa Przyjaciół Zw. 

sali „Domu Ludowego" w So-IStrzeleck. i komendant powiatu 
kojce odbyła się Choinka d l a ' Zw. Strzel, por. Kozanecki . 
Odoziałów Zw. Strzeleckiego p Q odśpiewaniu szeregu ko-
w Sokółce,.zorganizowana przez 
miejscowe T-wo Przyjaciół Zw. 
Strzel. Uroczystość z a g a i ł a 
prereska T-wa p. doktorowa 
Tarasiewiczowa, poczem nastą
piło składanie życzeń przy ła
maniu się opłatkiem. Przema
wiali: s t a r o s t a sokolski p. 
Wolski, dowódca garnizonu pułk. 
Salamonowicz, p . Wójcikiewicz 
(zastępca inspektora szkolnego) 

Zarządu Ochotniczej Straży Og 
niowej. Kurs trwał od 3 b . m. 
Słuchaczy uczęszczało przeszło 
30-u. Do egzaminu przystąpiło 18. 
W skład komisji egzaminacyj
nej weszli pp.: Prezes Koła L. 

I O.P.P. z Knyszyna kpt. Szlesz-
I czyński. Inspektor Wojewódzki 
| O.P.L.G. kpt. St. Zacharewicz-
Swięcicki i Instruktor Powiato-

lend nastąpiło rozdanie p o d a - ! w y O.P.G.. L. Chodorowski . O 
ranków, ofiarowanych strzel- godz. 18-ej tegoż dnia zostały 
com przez miejsc. T-wo Przy- rozdane świadectwa dla absol-
jaciół Zw. Strzel, (strzelcy o- wentów kursu. 
trzymali kostjumy sportowe, a ( N a k o ń c z e n i e kursu prze

mówił p . burmistrz m. Knyszy
na, następnie z ramienia Korni-

Nowy zastęp instruktorów O.P.G. 
W dniu 7 b. m. odbył się w l.kiewicz zastępca kom. Ch. Bel-

Knyszynie egzamin dla słu- : fort gospodarz Straży ogniowej, 
chaczy Kursu Instruktorów O. oraz pp.: A. Zabielski. L. Ro-
P.G- IU-ej kategorji. Kurs ten : kicki, B. Adamski, J . Małyszko 
został zorganizowany staraniem '• (z najlepszym wynikiem), A. Kru-

strzelezynie—berety). 
W imienin zebranych strzel

ców złożył oodziękowanie za 
urządzenie Choinki ob . korop. 
Michał Możejko. 

y 
te tu Powiatowego L.O.P.P. wice
prezes Zarządu p . Inspektor W . 
Konert, oraz p. kpt. Szleszczyń-
ski. Po rozdaniu świadectw na
stąpiła wspólna fotografia. Świa
dectwa Instruktorów O. P. G. 
IU-ej kat. uzyskali następujący 
pp.: L. Potocki kmdt. Ochotni-

stwie w sali pod kościołem i cielnej. Wybory przeprowadzi | " C J Straży Pożarnej . W. Bart-
% ewangelickim mają się o d b y ć ' ks. biskup Bursche w asystencji • - " 

wybory drugiego pastora przv i r a d c y konsystorskiego Die-
parafji ewangelicko-augsburskiej tricha. 

Wybory w parafji ewangelicko-augsburskiej 
*/W dniu 10 bm. po nabożeń- oraz wybory nowej radv koś-

; 

Koń pozostawiony bez opieki utonął w bagnie 
Fasty i tam w ba-

właścicielowi 

W tych dniach podaliśmy o około wsi 
zaginięciu konia wraz z wozem ] gnie utonął 
Stanisława Wróblewskiego z Wóz zwróciła 
kol. Antoniuk. Obecnie okazało policja. 
się/*ze kori, pozostawiony bez ^ ^ ™ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
opieki poszedł na pastwisko 

ZlftZID-REIURIT IITUITEIIIICJ 
urządza w' dn. 9 stycznia 

Wieczornicę Taneczną 
Początek o todz 10-ej witcz. 

Watep 1 i t Przygrywa orkiestra 
KwlnUt Kwart—Fidler 

| Z A R Z Ą D . 

Złóż ofiarę 
na rozbudowę 

Szpitala 
Polsk. Czerwonego Krzyża 
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WYKONUJE: 

Plakaty, Odezwy, Ulot
ki, Afisze oraz wszel

kiego rodzaju druki 

Szybko I tanio 
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B I A Ł Y S T O K , 
Legjonowa 1, (w podwórza) tel. 11 

u 1 

E." 957 31 r. 

O g ł o s z e n i e . 
Komornik Sądu Grodzkiego 

w Białymstoku rewiru I-go Fran
ciszek -Dziarski, mający kance
larię przy ul. Starobojarskiej 
Nr. 21-a, ogłasza, że na żąda
nie Skarbu Państwa w dniu 6-go 
kwietnia 1932 r. od godziny 10 
rano w gmachu Sądu Okręgo
wego w Białymstoku przy ul. 
Mickiewicza Nr. 5, odbędzie się 
publiczna sprzedaż przez licytac
ję praw WincentegoZielenkiewi
eża do majątku nieruchomego, 
Dołożonego we wsi Północny 
Ostrów, gminy Szudziałowo, po
wiatu Sokolskiego, wojewódz
twa białostockiego, składające
go się z 31 -• dziesięcin ziemi, 
domu z chlewem pod jednym 
dachem i stodoły. 

Nieruchomość powyższa nie 
ma urządzonej hipoteki, w za
stawie i dz ie rżawie nie jest, 
lecz stanowi wspólną własność 
dłużnika, Michała i Wasylego 
Zielenkiewiczów, Anny Łopata 
i Pelagji Zielenkiewicz, wobec 
czego sprzedaży ulegają prawa 
dłużnika Wincentego Zielenkie-
wicza do powyższej nierucho
mości. 

Licytacja wyżej wymienionej 
nieruchomości rozpocnie się od 
sumy szacunkowej 3600 zł. 

Zamierzający wziąć udział w 
licytacji, winien jest złożyć wad
ium w wysokości 360 zł. 

Opis majątku można przeglą
dać w Kancelarii Wydziału Cy
wilnego Sądu Okręgowego w 
Białymstoku. 

Białystok, dn. 21X11 1931 r. 
Komornik Dziarski. 

APOLLO DZIŚ Początek o godz. 6, 8 I iO-e|-

Pełen grozy i czaru film o tyśfącn i jednej przygodzie 

ITRADER H O R N 
I | m a n a f ° B- 130,350 seanse ulgowe: dla dzieci 75 gn, dla dorosłych—1 zł. 

M W < l | | O i W* g o d z . 6 , a i 1Q c e n y m i e j s c n o r m a l n e 

kowski, A. Malesiński, St. Ma-
lesiński, B. Cyiwik, L. Dubow-
ski, 
ski 

A- Jurkowski . J . 
St. Konopko. 

XX 

Sokół* 

Z braku zamówień 
Dnia 5 bm. z powodu braku 

zamówień unieruchomiono tkal
nię Abrama Kaca (ul. Sosnowa 
Nr. 20). 

Tajemnicza śmierć 
S T A R C A 

Na polu w pobliżu wsi Ko-
nowały gm. Choroszcz miesz
kańcy znaleźli zwłoki 82 letniego 
Grzegorza Krzewskiego, ze wsi 
Kruszewo pow. wysoko-mazo-
wieckiego. Lekarze twierdzą, że 
śmierć nastąpiła z wycieńczenia. 

Wszyscy do szeregów LOPP 
Lotnictwo i gazy trujące— 
to najstraszniejsza broń 

przyszłej wojny. 

Cenny dar dla Biblioteki Miejskii 
Rzadki antyk z XVIII wieku 

Biblioteka Miejska otrzymała IJKM, Metrykanta Kancel 
ceny dar od p. mierniczego Sta 
nisława Smolińskiego w postaci 
starego druku z roku 1730. Jest 
nim książka p. t. „Inwentarz 
Konstyiucyy Koronnychy W. X. 
Litewskiego przez Macieya Mar-
cyana Ładowskego Sekretarza 

N A D E S Ł A N E . 

Koronney. Druk ex offic 
Waidmanniana. Lipsk. 1733"! 

Kierownictwo Bibljoteki Ml 
skiej tą drogą składa p. Smoli 
skiemu serdeczne podziękóv 
nie za ofiarowanie tak cennej 
nabytku. 

Instynkt, jako czynnik odżywiania 
Nauka o wyżywieniu dostar

cza nam w ostatnich czasach 
takiej obfitości przepisów, że 
zaczynamy zastanawiać się, dla
czego ludzkość przed rozwojem 
dietetyki, nie popełniała kardy
nalnych błędów w tym zakresie 
i nie zdegenerowala się całko
wicie, względnie nawet nie wy
ginęła. 

Obserwacja wyjaśnia to za
gadnienie, wskazując, że wła
ściwym czynnikiem, kierującym 
kwestją wyżywienia był in
stynkt, dla którego współczesna 
wiedza wynalazja jedynie pła 
szczyk naukowy. 

Ostatnio na jednym z uniwer 
sytetów amerykańskich przepro^ 
wadzono c iekawe doświadczę 
nie, powtórzone kilkakrotnie. 
Mianowicie żywiono równo
cześnie przy każdej próbie dwie 

Samobójs two 
W dniu 4 b. m. w Osowcu 

Teodor Biernacki powiesił się 
w stajni. Powodem samobój
s twa—podobno zawód miłosny. 

Ofiary 
złożone w Admin. „Dzień. Bial." 

Adw. Klementynowski zebra
ne na weselu pp. Szejnbaum i 
Kronenberg zł. 25 na rzecz bez
robotnych. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

0 . Gessnera, Lipowa 18 i B-ci 
Kuryckich, Sienkiewicza 34. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

„ M O D E R N " od 12—3 pop. c°z 60 gr. 
Najlepszy Polski erotyczno-sensacyjny dźwiękowiec 

NIEBEZPIECZNY ROdANS 
gTów°nych: B o G U S Ł A W Samborski 
Betty A m a n = E u g e n j u s z Bodo 

Zula Pogorzelska = Adolf Dymsza 
LOPEK —KRUKOWSKI 

grupy studentów, liczące po 12 
osób każda, przyczem jedna 
grupa otrzymywała w ciągu 
miesiąca pożywienie, zawiera
jące w dużych ilościach cukier, 
a drugą, w miarę możności,— 
pokarmy, pozbawione cukru. 
Okazało się, biorąc przeciętnie, 
że członkowie grup " „cukro
wych" wykazali powiększenie 
wydajności . pracy o 5,50'o, zaś 
członkowie g r u p „bezcukro-
wych" zmniejszenie—ó 09,4°/o; 
prócz tego szybkość w pracy 
wzrosła u pierwszych o 5,7°/o, 
a u drugich zmalała o 2,l°/i>. 
Równocześnie zaobserwowano 
wpływ używania cukru na spo
kój nerwowy, a jego brak—na 
wytwarzanie stanu silnego znu
żenia. 

Rezultaty przytoczonych ba
dań tłomaczą się tern, że cho
ciaż cukier nie zawiera wita
min, to jednak jest pokarmem 
bardzo szybko i w 100°/o przy
swajalnym przez organizm. 

Doświadczeni? naukowe w 
tym wypadku potwierdziło je-" 
dynie prawidłowy wybór in
stynktu, wiadomo bowiem od-
dawna, że sportowcy oraz lu
dzie ciężko pracujący bądź .J i -
zycznie, bądź umysłowo, mają 
zwyczaj spożywania cukru czy, 
to w czystej postaci,, czy też w 
czekoladzie, czy wreszcie w 
napojach słodzonych. 

OCffî O 
Wasze zdrowie — Szczęście 

i powodzenie życiowe — Duże 
ofiary materialne 

zależne są od jakości towaru. Nie każ
dy dowolnie zachwalany towar, lecz 
w cisuju dziesiątków lat w całym świe
cie wypróbowana jakość zasługuje na 
Wasze zaufanie. — Tylko „0LLA"1 

Dr. NeumarK 
Cktrgii t-mnini, ikirn I niioftiłMt 
Pny|mu)e od tfads.,10—12 i od 3—0> » 
Białystok, al. Kilińskiego 11. 

Telefon Nr. 6-06. 

Pokój dwa ba
dające się na 

biuro, frontowe z 
balkonem, wygoda
mi. ewentualnie u-
meblowane od za
raz do wynajęcia. 
Sienkiewicza 46 m. 5 

3 pokoje z kuch
nią do wynaję

cia Koszykowa 13. 

l wynaja&ia 4 
z^uch-D l 

pokoje 
nią. Słonimska 46. 

Początek 

830 , 1030 „MODERN" SZAMPAŃSKA PRENJERA 630ł 

PRECZ ZE SMUTKIEM! III A CENY OD 1 ZŁ. 
NIECH ŻYJE HUMOR!! III V DLA UCZNI OD 75 GR. 

Najweselsza komedja całego sezonu, produkcji 1932 r. 
Król śmiechu 

HAROLD LLOYD 
w niebywałej komedii dźwiękowej, obfitującej i 

pomysłów i tricków p. t. 
moc^Eriewidzianych 

„HAROLD TRZYMAJ SIĘ!" 

2 godziny 
bezustannego 

. śmiechu 

P O N A D T O 

DODATEK 
DŹWIĘKOWY 

HURACAI 
MINORU 

C 
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